CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2025

Ementa: Concede Título de Consagração Pública Municipal ao

“LATICÍNICIOS KOLLAC”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PRESIDENTE, PROMULGO O PRESENTE

D E C R E T O    L E G I S L A T I V O :

Art. 1º Nos termos do art. 6º, da Resolução n° 3, de 6 de fevereiro de

2024, fica concedido o Título de Consagração Pública Municipal ao “Laticínios

KOLLAC”, localizado na Rua Ivaiporã, nº 197, Distrito de Jacutinga, no Município

de Ivaiporã, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº 84.869.197/0001-90.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua

publicação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezoito dias do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e cinco.

ILSON DONIZETE

Assinado de forma digital por

0930

ILSON DONIZETE

GAGLIANO:43841490930

Dados: 2025.06.18 15:39:02 -03'00'

Ilson Donizete Gagliano

Presidente do Poder Legislativo- PSD

GAGLIANO:4384149

mailto:camaraivp@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

mailto:camaraivp@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade prestar

justa homenagem à empresa Kultum & Rurato Ltda – Estabelecimento

Industrial de Leite e Derivados, registrada sob o CNPJ nº 84.869.197/0001-90,

situada na Rua Ivaiporã, nº 197, Distrito de Jacutinga, município de Ivaiporã/PR –

CEP 86.870-000, conhecida comercialmente como Laticínio Kollac.

Instalada no município de Ivaiporã, a empresa vem, ao longo dos anos,

se consolidando como uma referência na produção de laticínios, destacando-se por

sua atuação responsável, eficiente e comprometida com a qualidade de seus

produtos e o desenvolvimento da nossa cidade. A Kollac se notabiliza não apenas

pelo sabor incomparável de seus alimentos, mas também por sua conduta ética,

respeito ao consumidor e valorização da cadeia produtiva local.

Com uma equipe técnica qualificada e uma administração focada na

eficiência e inovação, a empresa investe continuamente em todas as etapas da

produção — desde a aquisição da matéria-prima até a industrialização e

comercialização de seus produtos — assegurando alimentos confiáveis, saborosos e

nutritivos. Atualmente, emprega diretamente 60 pessoas e recebe leite de 230

produtores rurais, o que evidencia seu impacto significativo na economia local, seja

pela geração de empregos ou pelo fortalecimento da agricultura familiar.

mailto:camaraivp@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Praça dos Três Poderes s/nº – CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

Outro aspecto de grande relevância é o compromisso ambiental da

empresa, que realiza o tratamento adequado de seus resíduos com métodos

modernos, fornecidos por empresas especializadas. Essa postura responsável

demonstra a atenção da Kollac às questões ambientais e sua preocupação com o

legado que será deixado às futuras gerações.

Diante de todos esses fatores, sua contribuição econômica, social e

ambiental, a geração de empregos, o fortalecimento da identidade produtiva local e

o exemplo de gestão e responsabilidade, é com grande mérito que propomos a

concessão do Título de Consagração Pública ao Laticínio Kollac, como forma de

reconhecer publicamente sua importância para o município de Ivaiporã.

Esta é a justificativa.

mailto:camaraivp@hotmail.com